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Ç
atışmalar, kişinin kendi 
içinde, kişiler ya da gruplar 
arasında kaçınılmaz olarak 
ortaya çıkarlar. Çatışmalar  
uzlaşma ya da şiddet ile 
çözülür. Şiddet, bir tarafın 

güç kullanarak karşı tarafa istediğini 
yapması/yaptırmasıdır. Uygulanma 
şekline göre şiddet çeşitleri şunlardır:

a. Fiziksel şiddet: Cana ya da mala 
kastedilmektedir. 2013 yılında dün-
yadaki 1,28 milyon kişi fiziksel şiddet 
görmüştür. Alet kullanarak ya da kulla-
nılmadan gerçekleştirilir. Örneğin döv-
mek, öldürmek.
b. Duygusal şiddet: Duygusal/psiko-
lojik/sözel şiddet/istismar kavramları 
eşdeğer olarak kullanılmaktadırlar. Bi-
risinin karşısındaki kişiyi aşağılaması, 
korkutması ve itibarsızlaştırmadır. Ör-
nek: azarlamak, küfretmek, bağırmak, 
sürekli eleştirmek, isim takmak, kasıtlı 
sessizlik vb. 
c. Cinsel şiddet: Birisinin karşısında-
kine yıkıcı cinsel davranışlar gösterdiği 
şiddet türüdür. Cinsel şiddet, dokuna-
rak ya da dokunmadan uygulanabi-
lir. Örnek; tecavüz, fuhuş, teşhircilik,  
röntgencilik, cinsel ilişkiye tanık olma, 
ısrarlı takip vb. 
d. Ekonomik şiddet: Toplumlarda 
yoksulluk arttıkça şiddet de artar. Ço-
ğunlukla kadınlara, çocuklara, yaşlıla-
ra ve engellilere uygulanan ekonomik 
şiddet iki yönlüdür (1). Çalıştırılırlar ve 

kazançları ellerinden alınır (2). Çalıştı-
rılmazlar ve kendilerine yeterli ekono-
mik destek de sağlanmaz.
e. Simgesel şiddet: Medya araçların-
dan izlenen şiddet, bireylerin davranış-
larını ve toplumların kültürel yapılarını 
etkiler.  Şiddet içerikli film ve bilgisayar 
oyunlarını izleme/oynama süreleri ar-
tan kişilerin saldırgan davranışları art-
maktadır.
f. Siber şiddet: Sosyal medyada fo-
toğraf ve videoların kullanımıyla olu-
şan, suça eğilimli şiddet türüdür. Örne-
ğin suçlama, karalama, cinsel sözler, 
kimlik hırsızlığı vb. 

Uygulandıkları ortamlara göre şiddet 
çeşitleri ise şunlardır:

1. Aile İçi Şiddet

Türkiye’de ailelerin %34’ünde fiziksel 
şiddet, %53’ünde sözel şiddet görül-
mektedir. Çocukların dörtte üçü şid-
dete tanık olmakta, %18,6’sı istismara 
uğramaktadır.

a. İntihar/öz kıyım: İntihar, kişinin 
kendine yönelik şiddettir. 2015 yılında 
dünyadaki ölümlerin %1,5’u intihar so-
nucundadır. İntihar girişimleri ölümle 
sonuçlanan intiharların 10-20 katıdır. 
b. Kadınlara yönelik şiddet: Kadına 
yönelik şiddet; kadına zarar veren ve 
kadının özgürlüklerini kısıtlayan saldır-
gan davranışları kapsar. 2014 yılında 

Türkiye’de eşinden /eski eşinden şid-
det gören kadınların oranları: Fiziksel 
%36, duygusal %44, cinsel %12’dir. 
Ailesinde anneye yönelik şiddete tanık 
olan çocuklar büyüdüklerinde; erkek-
ler eşlerine şiddet gösterirken, kızlar 
şiddete dayanıklı olmaktadırlar. Şidde-
te uğrayan kadınlarda, travma sonrası 
stres bozukluğu, depresyon, çocukla-
rına yönelik saldırgan davranışlar gö-
rülür.
c. Çocuklara yönelik şiddet/istismar: 
18 yaşından küçükler çocuktur. Çocuk 
istismarı; çocuğun kendisine bakmakla 
yükümlü kişi(ler) tarafından her tür şid-
det içerikli davranışlara maruz kalması 
ya da ihmal edilmesidir. Araştırmalara 
göre çocukların %77’si aile içi şiddet 
mağdurudurlar. 2017 yılında dünya-
da istismara uğrayan çocuk oranları; 
fiziksel %23, duygusal %36, cinsel 
%18 kız, %8 erkek ve ihmal edilen 
%16’dır. Dünya genelinde anne-baba-
sı olmayan çocukların sayısı 400 mil-
yondan, çocuk işçilerin sayısı ise 200 
milyondan fazladır. Çalışan çocukların 
3 milyonu 10 yaşından küçüktür. 2011 
yılında ülkemizde istismara uğrayan 
çocukların %57,6’sı fiziksel, %15,2’si 
cinsel istismara uğramışlardır. Erken 
çocuklukta istismar ve travma yaşayan 
kişilerde şiddet davranışları artmakta-
dır. Şiddete uğrayan çocuklarda; kaygı, 
kişilik ve gelişim bozuklukları görülür. 
Aşırı saldırgan ya da aşırı çekingen 
olurlar, gülmezler, ağlamazlar, yetişkin 
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olduklarında şiddet uygulamaya eği-
limli olurlar. 
d. Kardeşler arasında şiddet: Tüm 
dünyada çok sık karşılaşılsa da sınırları 
belirli olmayan ve yeterince araştırılma-
yan bir konudur. Dowsett ve Jackson 
(2019) uzun süre şiddet içerikli bilgisa-
yar oyunu oynayanların saldırgan dav-
ranışlarına oyunlardaki şiddetin değil, 
yarışmanın neden olduğunu bulmuş-
lardır. Kardeşlerin birbirleriyle sürekli 
karşılaştırılmaları, kardeşler arası şid-
deti besleyebilir. 
e. Flört/partner şiddeti: Evlenmeden 
önceki duygusal ilişkide yaşanılan her 
türlü şiddeti kapsar. Üniversite öğrenci-
leri arasındaki bir araştırmada, ilişkile-
rinde şiddet gören %13,8 iken şiddete 
başvuran %12,4’tür. Kıskançlık; kadın-
ların %59,6’sı, erkeklerin %70,4’ü tara-
fından şiddet olarak nitelendirilmemiştir.

2. İş Yerinde Şiddet

İş yerlerinde yetişkinler arasında görü-
len psikolojik şiddettir. Şiddet; iletişim, 
sosyal ilişkiler, sosyal konum,  mesleki 
ve özel yaşamın niteliği, sağlık alanların-
da gerçekleşir. Şiddetin derecesi ve sü-
resi, kültürlere ve zamana göre değişir. 

a. Çalışanlara yönelik şiddet (Mob-
bing): İş yerinde bir çalışana yönelik 
sergilenen sürekli ima, alay, küçük dü-
şürücü saldırgan davranışlar mobbing 
kapsamındadır. Mobbing uygulayanlar 
aktif veya pasif saldırganlardır. Aktif 
saldırganlar sürekli sözel/duygusal şid-
det uygularlar. Pasif saldırganlar bazen 
insanca davranırlar ve mağdurun psi-
kolojisi daha fazla bozulur. Mobbing; 
mağdurların işten ayrılmalarına, iş ka-
zaları ya da meslek hastalıkları yaşa-
malarına neden olabilir.
b. Sağlık çalışanlarına yönelik şid-
det: Tüm dünyada hasta ya da hasta 
yakınları tarafından sağlık çalışanları-
na uygulanan fiziksel ve sözel şiddeti 
kapsar. Sağlık çalışanlarına uygulanan 
şiddet  diğer işyerlerindeki şiddetten 
16 kat daha fazladır. Şiddete uğrayan 
çalışanlarda; öfke, travma sonrası stres 
bozuklukları, kaygı gibi davranışlar gö-
rülmektedir.

3. Kolektif Şiddet

a. Yaşlılara yönelik şiddet: Yaşlılara 
yönelik; her türlü şiddet ve bakımlarının 
ihmal edilmesini kapsar. 2016 yılında 
dünyadaki yaşlı nüfus %8,7, Türkiye’de-
ki %8,3’tür.

b. Engellilere yönelik şiddet: Engelli 
kadın ve çocuklar, ihmal ve şiddetle il-
gili risklere daha fazla açıktırlar. Engelli 
çocuklar, akranlarından 3,7 kat daha 
fazla şiddete uğramaktadırlar.
c. Akranlar arası şiddet (zorbalık): 
Okulda birbirlerine zarar veren öğren-
cilerden biri daha güçlüyse ve diğeri 
mağdur oluyorsa bu eylem zorbalıktır. 
2002 yılındaki bir araştırmada ergenler 
arasında %44 sözel, %30  fiziksel, %18 
duygusal, %9 cinsel şiddetin yaygın ol-
duğu belirlenmiştir. 
d. Etnik gruplara yönelik şiddet: Et-
nik gruplar; gelenek, soy, kültür tarih 
olarak birlikte ya da yakın yaşadıkları 
diğer gruplardan farklı olan gruplardır. 
Etnik grupta yer alan bireyler her tür-
den şiddete açıktırlar.  Etnik gruplar 
arasındaki savaşlar da şiddet bağla-
mındadırlar. Örneğin Afrika.
e. Mültecilere yönelik şiddet: Mülteci; 
hiçbir ülkeye ait olmayan terk ettiği ül-
kesine dönerse tehlikede olacak kişidir. 
2017 yılında dünyadaki mülteci sayısı 
25.4 milyondur. Yalnız olan çocuklar, 
gençler ve kadın  mülteciler,  gittikleri 
ülkelerde ya da göç esnasında yollar-
da  şiddete uğramaktadırlar.
f. Norm dışı cinsel tutum veya dav-
ranış gösteren bireylere yönelik şid-
det: Cinsel yönelimleri farklı olduğu 
için şiddete uğrarlar. Bu gençler, yaşıt-
larından 1,5-3 kez daha fazla oranda 
intihara teşebbüs etmektedirler.
g. Sporda Şiddet: Sporcuların ken-
di aralarında, seyircilerin birbirlerine, 
çevrelerine, sporculara ve hakemlere, 
antrenörlerin sporculara yönelik zarar 
verici davranışları sporda şiddeti yan-
sıtmaktadır. “Her şeye rağmen kazan-
mak” düşüncesi bırakıldığında sporda 
şiddet azalabilecektir. 

Sonuç

Pandemi günlerinde yaygınlaşan şid-
det; özellikle sağlık çalışanlarına yöne-
lik olarak kolektif şiddet türüne dönüş-
müştür. Toplumlarda kültür ögelerinin 
şiddeti değil uzlaşmayı onaylayan tarz-
da değiştirilmeleri önem kazanmak-
tadır. Örneğin “Dayak cennetten çık-
madır.” atasözü “İyi bir şey olsaydı, 
cennette kalmaya devam ederdi.” diye 
dönüştürülebilir.
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